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RISE synpunkter inför energiforskningspropositionen 

 

Sammanfattning  

Sveriges säkerhet och välstånd är beroende av en trygg energiförsörjning och ett framtidssäkrat 

energisystem som förmår leverera vad samhället behöver. För detta krävs en aktiv 

energiforskningspolitik som möjliggör både specifika satsningar inom angelägna områden som 

elektrifiering, batterier och beredskap samt en bredd för att säkerställa systemresiliens. 

RISE har identifierat ett antal områden där förstärkta forskningsinsatser behövs:  

• Lösningar för energisäkerhet och resiliens anpassade för en fossilfri framtid.  

• Lösningar för elektrifiering och ökad tillgång till hållbar el, dvs flexibilitet, 

lagringstekniker, vätgaslösningar, effektivare processer och symbioser. 

• Koleffektivitet och CCU för att möta efterfrågan på biogena kolatomer. 

• Insatser för ökad samverkan mellan aktörer och folklig förankring för omställning. 

För att nya lösningar verkligen ska nå behovsägarna behöver mer forskningsmedel fördelas till 

tillämpad forskning i nära samverkan med näringsliv och samhälle. Det behövs 

teknikinfrastrukturer där lösningar kan testas i mindre skala, för att minska risk och kostnad, 

liksom ökade insatser för att skala upp och sprida lyckade projekt. 

Elektrifiering 

Det bör formeras en plattform hos RISE för bred kärnkraftsforskning utöver själva 

kärntekniken, motsvarande 25 Mkr/år. Ett storskaligt nationellt forskningsprogram för 

koleffektiva värdecykler och bioelektrobränslen bör införas. Vidare behövs ett forum för 

samverkan över traditionella branschgränser, för att möjliggöra omställning. 

Tillämpad forskning inom batteriteknik 

Ökade satsningar på teknikinfrastrukturer för material- och processutveckling, infrastrukturer 

för uppskalning av teknik för batteriproduktion, och miljöer för råvaruförsörjning och cirkulära 

mineralströmmar behövs för stödja innovation. RISE kan stå värd för en sådan satsning. 

Beredskap 

Det behövs forskning och innovation för att stärka Sveriges beredskap och motståndskraft mot 

yttre hot. RISE föreslår en agil insatsstyrka som kan stresstesta verksamheter avseende 

energiförsörjning utifrån olika testcase, så att kriser i bästa fall kan undvikas, och att 

verksamheten är väl förberedd om krisen väl inträffar. 

 

 

Malin Frenning 

vd RISE 

 



   

 

    
 Datum Beteckning Sida 

 2023-11-14 K1 2 (10) 
   

 Dnr: KN2023/03970 

  

 

RISE Research Institutes of Sweden AB 

   

 

1. Förändringar i omvärlden ger nya möjligheter  

Klimatförändringarna tar sig redan konkreta uttryck och allt fler extrema väderhändelser kan 

med hög säkerhet sägas bero på av människan orsakade utsläpp. Samtidigt innebär 

klimatomställningen en stor möjlighet för Sverige som forsknings- och industrination. När 

världen ställer om letar allt fler företag efter hållbar och billig energi, vilket har lett till nya 

företagsetableringar i Sverige. Global omställning ökar också efterfrågan på svenska hållbara 

lösningar och innovationer, exporten växer liksom antal arbetstillfällen och skatteintäkter.  

EU motiverar sitt klimatpaket Fit for 55 utifrån bland annat näringslivets konkurrenskraft, 

och länderna har gemensamt kommit överens om att stoppa nyutgivningen av utsläppsrätter år 

2039, enligt nuvarande utsläppsbana1. Efter detta datum får alltså inga utsläpp ske inom den 

sektor som omfattas av handeln – det vill säga stora delar av den utsläppsintensiva industrin. 

Nyutgivningen av utsläppsrätter halveras mellan 2023 och 2030 och gratistilldelningen som i 

dag gynnar internationellt konkurrensutsatta företag fasas ut till 2034. Inom mindre än 10 år 

kommer företag som inte påbörjat omställningen stå inför en kostnadschock. 

Sverige har en hög andel energiintensiv industri som är beroende av både el och olika 

bränslen, fossila och biobaserade. Stora delar av den fossilberoende industrin planerar en 

kraftig elektrifiering för att kapa utsläppen, ofta genom vätgas. Vätgas kan ha flera 

användningsområden, utgöra en buffert i elsystemet, och produktionen ger upphov till mycket 

restvärme som kan nyttiggöras. Vätgas blir därför en faktor som kopplar ihop sektorer på nya 

sätt och leder till nya värdecykler. 

Nya värdecykler och ökad sektorskoppling syns även inom andra områden, såsom batterier 

och inom bioekonomin. Även inom transportsektorn ses elektrifiering som en viktig lösning, 

men det finns stora utmaningar kring inte minst flyg och sjöfart, liksom tunga landtransporter. 

Kompletterande fossilfria alternativ behövs. 

Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina har tydligt visat hur farligt och sårbart 

fossilberoendet är och sätter press på en accelererad omställning. Terrorhot, 

påverkanskampanjer och hybridkrig gör att både fysisk och cybersäkerhet prioriteras upp och 

Sverige rustar upp sitt totalförsvar, där energi är en kritisk del. Sverige har goda inhemska 

resurser för inte minst vindkraft och biobränslen, men dessas roll i totalförsvaret har inte 

belysts tillräckligt.  

Sverige har tillgångar på vissa kritiska mineral som idag inte utvinns. Invasionen har satt i 

blixtbelysning hur beroende Sverige och EU är av andra länder, inte minst av Kina som totalt 

dominerar vissa domäner som exempelvis mineralutvinning och solcellstillverkning. Det pågår 

närmast en kapplöpning mellan EU och USA, och även inom EU, för att stärka sin inhemska 

produktion relaterat till energiomställning och kritiska material. Tysklands aviserade stöd till 

Northvolts fabrik i Heide illustrerar detta. 

Den i vardagen mest påtagliga konsekvensen av kriget har varit inflation och höga priser, inte 

minst på energi. Samtidigt är elen fortfarande billigare i Sverige än hos nästan alla grannar och 

EU-länder, vilket ger en fortsatt möjlig konkurrensfördel och gör att nya industrier inom t ex 

solceller tittar på Sverige som möjligt tillverkningsland.  

Även om elpriset har varit högt de senaste åren, så har produktionskostnaden för sol- och 

vindel sjunkit enormt snabbt det senaste decenniet. I kombination med låg risk går det att 

argumentera för att ekonomin är en viktigare drivkraft för denna utveckling än t ex klimat och 

 
1 Utsläppsbanorna ska dock ses över 2024 så detta kan komma att ändras. 
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nationell självförsörjning. Elproduktion från variabla resurser har andra egenskaper än 

traditionella elproduktionsresurser. Med en växande andel sol och vind behöver vissa andra 

delar av systemet utveckla nya förmågor, samtidigt som en del gamla förmågor förlorar i vikt. 

Många förutspår en liknande kostnadsutveckling på fler cleantech-områden, såsom batterier 

och elektrolysörer.  

Intresset för kärnkraft växer, och forskare och företag i Sverige tittar på både traditionell 

storskalig kärnkraft och så kallade Small Modular Reactors, SMR. Flera SMR-projekt pågår i 

världen men SMR är långt ifrån en beprövad teknik. Om ny storskalig kärnkraft ska bli ett 

alternativ för Sverige finns lärdomar att dras av pågående och nyligen färdigställda projekt i 

Europa. 

En omställning i högt tempo för med sig många målkonflikter. Både människor och miljö 

påverkas vid utbyggnad av kraftproduktion och -överföring, nya industrier och förändrat 

markutnyttjande. Omställningen gynnar många grupper i samhället med renare luft, bättre 

arbetsmiljö och hälsa, men riskerar också att missgynna andra grupper. Det finns också en risk 

att hastigheten i omställningen för med sig nya miljö- eller hälsoproblem som är svåra att 

förutse idag. 

Behovet av snabb förändring sätter effektivisering i ett annat ljus, då effektivisering oftast är 

det snabbaste sättet att frigöra energi. Allt resursuttag ur naturen har en påverkan och såväl 

förnybar energi som kärnkraft ger upphov till vissa utsläpp och andra negativa konsekvenser. 

Resurseffektivitet och cirkulära värdecykler måste vara nyckelbegrepp i en snabb och 

hållbar omställning.  

Digitalisering och olika varianter av AI innebär både nya möjligheter och nya utmaningar. 

Stora delar av energisektorn ligger efter andra branscher inom digitalisering, samtidigt som det 

finns goda skäl att vara eftertänksam med tanke på de risker som digitaliseringen också för 

med sig. 

Energisystemet innefattar en mängd aktörer med olika behov och drivkrafter. Med 

digitalisering, prosumenter och sektorskoppling tillkommer ytterligare nya aktörer. Roller och 

uppdrag förskjuts eller blir mindre tydliga. Detta gör att behovet av dialog och samverkan 

ökar. Aktörer i olika delar av energisystemet behöver förstå mycket mer av varandras behov. 

Styrning och policyutveckling är komplext i en miljö där tekniska detaljer i juridiska texter kan 

få enorm ekonomisk påverkan.  

I nästan alla delar av energisystemet råder brist på tillgänglig kompetens. Ingenjörsbristen 

börjar redan i det sneda urvalet i antagningen till tekniska och naturvetenskapliga utbildningar, 

och det behövs en kraftig ökning även av antal installatörer, operatörer och annan praktiskt 

utbildad personal. Många högskolor och universitet rapporterar om svårigheter att rekrytera till 

masters- och doktorandutbildningar. 

2. Förändrad omvärld ställer nya krav på energiforskningen: så behöver 
Sveriges energiforskningslandskap utvecklas 

För att energiforskningen ska kunna stärka Sveriges möjlighet att nå klimat- och miljömål, 

forskningsmål, god resiliens och stärkt konkurrenskraft finns det ett antal områden som 

behöver förstärkning och ökat fokus jämfört med tidigare.  

Samtidigt måste forskning och utveckling få fortgå även inom andra områden och pågående 

goda forskningsinsatser bör inte avbrytas. Forskning görs för att det finns saker vi inte vet och 

det är omöjligt att förutspå var nästa betydande forskningsgenombrott kommer ske. Liksom det 



   

 

    
 Datum Beteckning Sida 

 2023-11-14 K1 4 (10) 
   

 Dnr: KN2023/03970 

  

 

RISE Research Institutes of Sweden AB 

   

 

är omöjligt att förutsäga nästa kris. För att stå rustade för framtiden behövs både bredd och 

spets. 

2.1 Beredskap, energisäkerhet och resiliens 

Ett fossilfritt energisystem kan göra Sverige mer självförsörjande och oberoende, vilket gör 

motståndskraften starkare i lägen av kris eller krig. Sverige har goda resurser inte minst av 

bioenergi, vatten- och vindkraft och många kritiska mineral, men de utnyttjas inte till fullo och 

kapacitet att nyttiggöra resurserna är inte uppbyggd. Den globala omställningen till fossilfritt 

påverkar också globala försörjningskedjor och det kan bli mycket dyrt och besvärligt för de 

länder och sektorer som är sena i omställningen från fossilberoende.  

Samtidigt som alla vill ha ett robust och resilient energisystem så kostar det att bygga upp 

säkerhetssystem och redundans. Det energisystem som bäst klarar kriser är sannolikt inte 

likadant som det som levererar bäst i normaltid. Det finns därför stora behov av studier kring 

avvägningar, målkonflikter och -synergier, kostnadseffektiva innovationer, balans mellan olika 

förmågor, aktörernas behov och förmågor från företag till myndigheter och privatpersoner, och 

modeller för finansiering. 

2.2 Energi- och resurseffektivitet, symbios och cirkularitet 

Ett ökat fokus på energi- och resurseffektivitet är nödvändigt för att bygga motståndskraft mot 

kommande kriser, men också för att utvecklingen behöver gå så snabbt och resurserna är så 

eftertraktade att effektiviteten är nödvändig för att inte bromsa omställningen. Dessutom har 

all energianvändning en påverkan och inget energislag är i dagsläget helt utsläppsfritt ur ett 

livscykelperspektiv. Höga energipriser har ökat intresset för energieffektivisering men det 

finns också väl kända hinder, särskilt för större investeringar, varför mer forskning behövs 

både kring nya energieffektiva lösningar och hur dessa faktiskt kan implementeras, inte minst 

inom industrin. Symbioser och cirkularitet behöver genomsyra allt fler områden och för detta 

behövs innovationer inom såväl teknik som processer, policy, beteende och ekonomi. 

2.3 Elektrifiering och tillgång till hållbar el 

Elektrifiering är en nyckel för omställning inom stora delar av industrin och transportsektorn, 

men frågorna om  hur elektrifieringen ska gå till, och var elen ska komma från är inte 

besvarade. Forskning och innovation kring lösningar som kan snabba på elektrifieringen bör 

därför vara av hög prioritet. Det behövs både forskning kring ny produktion, såsom kärnkraft 

och vindkraft, kring överföring, och systemforskning, marknadsforskning, policy och 

tillståndsprocesser, forskning kring miljöpåverkan, samexistens mellan olika intressen och 

mycket mer. Det behövs också fortsatt forskning och innovation inom industrins processer och 

transportsektorns elektrifiering. 

2.4 Flexibilitet, lagring och vätgas 

Flexibilitet och lagring är förmågor som elsystemet behöver bygga upp i ökad utsträckning i 

och med det stora genomslaget för variabel förnybar elproduktion. Mer forskning behövs kring 

hur balanserande resurser, som vattenkraft, användarflexibilitet inklusive vätgasproduktion och 

batterier eller annan lagring kan användas. Särskilt industrins möjlighet och förmåga att vara 

flexibel är relativt outforskad. Det finns också andra stödtjänster och 

energisystemskomponenter som behöver utvecklas för att säkerställa systemets framtida 

förmåga. 
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2.5 Koleffektivitet, CCS/CCU och fossilfria bränslen och industriprocesser  

Elektrifiering löser inte alla problem och fungerar inte i alla sektorer. Befintliga fordon och 

industriell utrustning har lång livslängd, och t ex sjöfart och flyg kommer inte fullt ut kunna 

elektrifieras. Därför behövs forskning och innovation kring fossilfria bränslen samt CCS/CCU. 

Eftersom tillgången på hållbar biomassa är begränsad blir det viktigt att använda kolatomer så 

effektivt som möjligt, vilket kräver satsningar kring nya effektiva lösningar för produktion av 

biobränslen – vilket ofta kan göras som en form av CCU.  

2.6 Transformation i ett Sverige som håller samman 

Förändringen går och behöver gå snabbt, och därför behövs breda forskningsperspektiv kring 

hur samhället kan understödja transformationen. Vilken policyutveckling behövs, hur ska 

omställningen gå till utan att göra vissa grupper av människor till förlorare, vilka risker och 

möjligheter kommer med fortsatt digitalisering och AI, hur påverkar och påverkas näringslivet 

av omställningen och vilka nya aktörer blir betydelsefulla framåt. Övergripande systemfrågor 

behöver förstås då allt hänger ihop – från teknik till lagar och regler, ekonomi, infrastruktur till 

kultur och mänskliga beteenden. Frågor kring samexistens och målsynergier mellan olika 

intressen behöver belysas ur nya perspektiv. 

Innovationssystemet måste understödja allt detta. Det behövs effektiva strukturer och resurser 

som bygger ett samhälle med hög innovativ förmåga. Det behövs också fora för samskapande 

och tvärsektoriell innovation. 

2.7 Tillämpad forskning och innovation i nära samspel med näringsliv och samhälle 

En innovation är mer än en uppfinning: ordet syftar på något som är nytt och som kommer till 

användning. Grundforskning behöver tas vidare i tillämpningar som utvecklas tillsammans 

med de som ska använda dem. Näringsliv och samhälle behöver i större utsträckning kunna ta 

del av forskningsresultat, men också själva vara med och göra och forma forskningen för att 

den ska leda till verkliga innovationer och undvika återvändsgränder. Många av de lösningar 

som bygger ett hållbart samhälle är redan kända, men implementeras inte i tillräcklig skala 

eller hastighet. Aspekter som standardisering och certifiering är viktiga för uppskalning men 

hanteras ofta för sent i processen. Det behövs ökat fokus på hur implementering kan 

accelereras utan att skapa problem i någon annan del av systemet.  

Innovation uppstår ofta i skärningspunkter, när sektorer eller aktörer möts, vilket är en 

anledning till att samverkan, gärna i oväntade konstellationer, bör stimuleras. Energiområdet är 

dessutom komplext med många olika aktörer, med egna drivkrafter och ansvarsområden, och 

det är ofta svårt att genomskåda hur nya lösningar, policyförslag eller processer egentligen 

hänger ihop och påverkar. Intressenter kan vid en första anblick ha motstridiga intressen, men 

genom att förstå varandra och arbeta tillsammans kan det dyka upp lösningar som från början 

låg dolda. Ökad samverkan behövs mellan olika typer av aktörer, privata, offentliga och 

civilsamhälle. Samverkan med civilsamhället kan ge innovationer som både löser 

energiutmaningar och stärker sammanhållningen i Sverige. 

2.8 Teknikinfrastruktur för att snabba på uppskalning 

Nya lösningar behöver kunna testas och utvärderas i en säker miljö, som efter behov kan vara 

fysisk eller virtuell. Därför behövs fortsatta satsningar på arenor för tester och försök. 

Befintliga teknikinfrastrukturer behöver underhåll och uppdatering, och det behövs nya för att 

tillfredsställa behov inom framväxande teknikområden. Inte bara teknik behöver testas utan 

även policy och processer, vilket kan göras i policylabb. Det behöver också kunna göras större 

demonstrationer av hela system i verklig miljö, för lärande inför uppskalning. 
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2.9 Ökat stöd till uppskalning  

Det genomförs många relevanta demonstrationsprojekt som inte får någon efterföljare, vilket 

beror på flera saker. Ofta lever den första demonstrationen inte fullt upp till förväntningarna, 

men utförarna har lärt sig saker på vägen som gör att nästa projekt har bättre chanser att 

lyckas. Men detta innebär att riskerna är relativt höga även i projekt nummer två, varför dessa 

ibland aldrig genomförs. En annan anledning till varför projekt kan bli engångshändelser är att 

projektet kan ha fyllt behoven på en viss fysisk plats, men genomförarna saknar drivkrafter att 

arbeta med att sprida konceptet till andra platser. Det bör därför övervägas om det ska läggas 

ökat fokus och statligt stöd till aktiviteter som bidrar till uppskalning av redan genomförda 

projekt, i stället för dagens tunga fokus på ”first of a kind”-projekt. 

2.10 Integrerad politik och strategisk styrning för energi och konkurrenskraft 

Under lång tid har Kina byggt upp en tillverkning inom energiteknik och utvinning av kritiska 

metaller och mineral nödvändiga för omställningen, ofta drivet av tunga statliga subventioner. 

USA har genom Inflation Reduction Act öppnat för miljardsubventioner på hemmaplan, och 

för att inte företag ska flytta tillverkning från EU har EU kontrat genom bland annat Net Zero 

Industry Act och möjligheter att lätta på statsstödsreglerna. Det finns en uppenbar risk att 

företag som överväger Sverige för tillverkning av t ex solceller eller batterier i stället förlägger 

tillverkning i länder som erbjuder statsstöd. Sverige bör därför överväga att möjliggöra för stöd 

till nya anläggningar för tillverkning av energiteknik, om det kan anses gynnsamt ur ett 

helhetsperspektiv. 

Politiken bör hänga ihop över hela innovationssystemet, så att inte företag och deras 

innovationer lämnas i sticket i det som ofta kallas ”dödens dal”. Att ta en lovande idé till en 

färdig produkt tar nästan alltid längre tid än vad som först uppskattas, och privata investerare 

vågar inte alltid vänta tillräckligt länge. Då är det statens uppgift att överbrygga detta 

marknadsmisslyckande. För att politiken ska få önskad effekt krävs en sammanhållen 

strategisk styrning av statens forsknings- och innovationssatsningar inom energiområdet. 

Värdesystemet grundforskning, tillämpad forskning, test- och demonstrationsmiljöer, 

innovationsstödjande och kompetensutveckling behöver hänga ihop.  

2.11 Ökade energiforskningsanslag för att klara omställningen 

Energiforskningsanslagen bör öka för att accelerera den energiomställning som krävs för att 

klara klimatkrisen, stärka Sveriges resiliens och säkra framtida konkurrenskraft. Ökningen bör 

riktas till de forskningsområden som nämns ovan och till främst tillämpad forskning, 

innovation och demonstration eftersom implementeringshastigheten för nya lösningar behöver 

öka. Företagen bör också ges förutsättningar att öka sina investeringar i energiforskning och -

innovation.  

2.12 Forskning och innovation på rimliga villkor 

I enlighet med EU:s statsstödsregler bedriver RISE sin verksamhet i en ekonomisk del som 

verkar på den fria marknaden, och en icke-ekonomisk del. RISE har rutiner och metoder för att 

säkerställa att den icke-ekonomiska forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamheten 

hålls separerad från den kommersiella verksamheten. De bidragsfinansierade projekten hålls 

alltså administrativt separerade från de kommersiella uppdragsprojekten, som finansieras i sin 

helhet av näringslivet utan användande av strategiska kompetensmedel och levereras till 

marknaden på marknadsmässiga villkor. 

Inom den icke-ekonomiska delen av forskningsinstitutens verksamhet agerar de på samma sätt 

som universitet och högskolor, men behandlas helt olika av externa forskningsfinansiärer. Till 
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skillnad från universitet och högskolor ges instituten inte full kostnadstäckning i 

bidragsfinansierade projekt, vilket gör det ekonomiskt besvärligt att ta sig an sådana projekt. 

Samtidigt är det ett krav från ägaren att en viss del av verksamheten ska finansieras på det 

viset. Uppdraget från ägaren blir därmed svårt att genomföra.  

För att säkerställa likabehandling bör regeringen i forskningsfinansiärernas regleringsbrev 

förtydliga att forskningsinstitut, likt universitet och högskolor, ska få full kostnadstäckning för 

forskningens genomförande. Idag varierar kostnadstäckningen för ett institut som RISE hos 

nationella forskningsfinansierande myndigheter mellan ca 75 och 100% av den totala 

kostnadsbudgeten. 

3. Förslag på särskilda satsningar 

Som Sveriges forskningsinstitut hjälper RISE näringsliv och offentlig sektor att ställa om 

genom tillämpad forskning, innovation, omställningsledning och livslångt lärande. Medan 

universitet och högskolor forskar för att ta fram ny kunskap, så har RISE fokus på den 

tillämpade behovsmotiverade forskningen som levererar nya lösningar som mer eller mindre 

direkt kan användas. RISE har en bred verksamhet inom energiområdet, med allt ifrån 

elkraftsteknik, bioekonomi, industriell omställning, vätgas, CCS/CCU, energieffektivisering 

till marknads- och policyanalys, beteendeforskning och tillståndsprocesser. Cirka 500 personer 

arbetar med energifrågor på heltid. 

Exempel på RISE verksamhet inom energiområdet är att hjälpa energi- och industribolag att ta 

fram koncept för effektiv vätgasproduktion och -användning, förfina metoder för återvinning 

av turbinblad från uttjänta vindkraftverk, forska fram mer effektiva sätt att omvandla koldioxid 

till användbara bränslen, ta fram vetenskapligt underlag kring kostnader och vinster med 

förändringar i elmarknadsmodellen, hjälpa kärnkraftsindustrin med korrosionsberäkningar för 

delar till kärnkraftverk, eller ge företag och regioner stöd i simulering och planering för ökande 

elanvändning. 

För att RISE även fortsatt framgångsrikt ska bistå näringsliv och samhälle i omställningen, har 

några prioriterade områden identifierats som kräver extra insatser och där RISE kan ta en 

central roll. 

3.1 Elektrifiering 

Industrin och transportsektorn behöver elektrifieras i snabb takt för att kapa utsläppen. 

Sveriges historiskt stabila tillgång på billig och ren el drar till sig nya elintensiva verksamheter 

som batterifabriker och datacenter, och det finns stort intresse från andra verksamheter 

exempelvis nya gruvor och inom solcellsteknik. Elektrifieringen handlar dels om att säkerställa 

tillräckligt med ren el till rätt pris, i rätt tid och på rätt plats, men den handlar också om hur 

elen, produktionsresurserna och näten ska användas effektivt, hur elektrifiering kan ske 

snabbare men i samexistens med människor och miljö, att systemet och dess användare ska 

vara motståndskraftigt mot kris och hot, samt hur alla krav ska klaras av utan en skenande 

kostnadsbild som urholkar Sveriges konkurrenskraft. 

3.1.1 Kärnkraft 

Kärnkraften är en viktig del i Sveriges befintliga energimix men för att bereda plats för ny 

kärnkraft behöver en mångfald av möjligheter och utmaningar utforskas. 

För en säker kärnkraftsutveckling behövs både institutioner som befrämjar kärnkraft och som 

kritiskt granskar densamma ur miljö- och säkerhetsperspektiv. Därför föreslås en 

kärnkraftbefrämjande forskningsplattform som på ett balanserat sätt visar möjligheter med ny 
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kärnkraft i det svenska energi- och industrisystemet. Plattformen skulle samordna med 

befintlig forskning och samla kompetensen inom industri, akademi och institut i ett gemensamt 

program. Det är viktigt med en bred ansats som omfattar fler frågor än enbart 

kärnkraftsteknologi. Plattformen skulle även knyta an till internationell forskning.  

Forskningen bör inkludera kärnkraftsteknisk utveckling inklusive materialfrågor och digitalt 

stöd. Även om mycket kärnteknisk utveckling avseende ny kärnkraft sker utanför Sverige är 

inhemsk kunskapsuppbyggnad viktig bland annat för beställarkompetens, och säkerhets- och 

licensieringsfrågor. Vidare behöver tekniska och ekonomiska systemfrågor studeras, inklusive 

scenarioanalyser. Processintegration och sektorkoppling mot industri, vätgasproduktion och 

värmesektor är ytterligare forskningsområden där det finns ett värde i att integrera industriell 

sektorkompetens med kärnkraftskompetens. 

Samhällsperspektivet i en bred mening behöver adresseras. Viktigt är även finansieringsfrågor 

och politiska risker kopplat till kärnkraftens långa livscykler och investeringshorisonter, 

inklusive frågor som hur kärnkraftens nyttor och utmaningar kan värdesättas på marknaden. 

Långsiktig kärnkraftsrelaterad forskning bygger en kompetensbas. Uppbyggnad av kompetens 

är nödvändigt för en nysatsning på kärnkraft. 

RISE står gärna värd för en bred forskningsplattform inom kärnkraft, i samarbete med 

kompetenscentret ANItA. Plattformen bör omfatta minst 10 Mkr under ett uppstartsår för att 

därefter skalas upp till 25 Mkr per år.  

3.1.2 Koleffektiva värdecykler/bioelektrobränslen 

Tillgången på biogena råvaror är begränsad både av marktillgång och miljöhänsyn, t ex 

biodiversitet. I en framtid med kraftigt ökad efterfrågan på förnybara produkter blir det därför 

viktigt med resurseffektiv användning av bioråvaror. Förnybara kolatomer är det unika för 

bioråvaran, inte dess energiinnehåll, eftersom förnybar energi kan produceras mer 

landeffektivt på andra sätt (sol och vind). Dagens skogsindustrier likväl som framväxande 

bioraffinaderier har ofta låg koleffektivitet, eftersom bioråvaran används både som kolkälla 

och för produktionsprocessernas energiförsörjning. Genom att elektrifiera existerande och nya 

skogsindustriella processer kan produktionspotentialen ur samma mängd råvara dubbleras eller 

till och med tredubblas. Elektrifiering av bioraffinderier för produktion av olika biodrivmedel 

är energieffektivare än att producera samma produkter ur infångad koldioxid, dvs 

elektrobränslen. 

Det finns en klar insikt om vikten av att röra sig mot ökad resurseffektivitet i de biobaserade 

värdekedjorna men utveckling går långsamt av flera olika skäl. För att möjliggöra koleffektiv 

användning av bioråvara behöver både tekniska och icke-tekniska frågor adresseras. I dagens 

regelverk finns egentligen inga incitament för hög koleffektivitet. Utveckling av sådan policy 

kommer att krävas för säkra utveckling av långsiktigt hållbara värdekedjor. På den tekniska 

sidan krävs ett samlat grepp där en aktör med goda kunskaper både om existerande 

skogsindustriella processer, framväxande bioraffinaderier och ny teknik för elektrifiering kan 

ge en samlad bild av möjligheterna i olika delar av värdekedjan. Detta arbete, som bör ske i 

samråd med skogsindustri, likväl som drivmedels och kemiindustri, kan belysa teknikmognad 

och kostnadseffektiviteten i olika tekniska lösningar och var teknikutveckling och 

demonstration av nya tekniska lösningar för högre resurseffektivitet är mest motiverad på 

kortare och längre sikt.  

För att verkligen accelerera omställning till en cirkulär bioekonomi behöver dessa 

investeringar kombineras med program och utlysningar som skapar förutsättningar för företag 

att bedriva uppskalnings- och kommersialiseringsprojekt.  
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RISE föreslår att det anslås medel för ett substantiell uppskalnings- och 

kommersialiseringsprogram för att möjliggöra för faktiska demonstrationer. Målet med 

satsningen bör vara att utveckla nya industriella processer och stärka befintliga processer, 

stärka konkurrenskraften i dagens svenska produkter inom bioekonomiområdet och arbeta för 

att de genombrott som skett inom nya material kommer till industriell användning. Det är av 

stor vikt att programmet inte bara riktar sig till de branscher som idag är centrala i svensk 

bioekonomi utan också når företag i branscher som idag inte påbörjat arbetet med att ersätta 

fossila råvaror med biobaserade alternativ så att nya aktörsnätverk kan etableras. 

3.1.3 Styrning, organisation och samverkan 

Energisystemet kan ses som en komplex apparat där alltifrån elledningar till människor ingår 

som komponenter. Det är omöjligt för en enskild organisation – för att inte tala om enskilda 

individer – att ha full överblick. Det ställer särskilda krav på styrning och organisation. Roller 

och ansvar behöver fördelas, och kontaktytorna mellan dessa uppdelningar blir särskilt viktiga. 

Snarare än att ”en gång för alla” hitta en ”optimal” lösning behöver roller, styrning och ansvar 

byggas utifrån insikten att förändring kommer fortsätta ske och framtiden är svårförutsedd. 

Systemet behöver hantera dagens krav men också vara flexibelt nog att möta morgondagens. 

Denna agilitet och förändringsförmåga är otillräcklig i det nuvarande systemet, vilket kanske 

kan illustreras av hur elnätsutbyggnaden släpar efter samhällets önskemål om effekt.  

För att säkerställa funktionen i det komplexa system som energisystemet är behövs fora som 

kan överbrygga organisatoriska mellanrum, stimulera till lösningar och hitta målsynergier där 

aktörer var för sig saknar ork eller drivkraft att leta. Intressenter behöver mötas och förstå 

varandra, identifiera hinder för utveckling och genomföra gemensamma lösningar. För att 

aktörer ska finna tid och resurser till att samverka behöver detta arbete stödjas från det 

offentliga. RISE kan driva ett sådant forum med en föreslagen budget om 5 Mkr årligen. 

3.2 Tillämpad forskning inom batteriteknik 

Batterier är en central och kritisk komponent i elektrifierade fordon och arbetsmaskiner, och 

för energilagring och stödtjänster i ett alltmer dynamiskt elsystem. Batteriernas egenskaper, 

tillverkningskostnader och miljöavtryck spelar en avgörande roll för konkurrenskraften hos 

alla tillverkare av batteridrivna elektrifierade produkter. Sverige har en omfattande 

batteriindustri under uppbyggnad med företag som etablerar tillverkning i stor skala. 

Förutsättningarna är goda för att fortsätta utvecklas till en ledande nation inom hållbara 

batterier, både inom dagens batteriteknik och för nya förbättrade batterikoncept.  

I Sverige finns redan en framstående grundforskningsmiljö inom batteriteknik. Dessutom finns 

ett brett ekosystem av framväxande batteritillverkare och avancerade användare av 

batterisystem inom exempelvis tillverkning av fordon, arbetsmaskiner och gruvmaskiner, 

liksom för stationära tillämpningar. Sverige har dessutom tillgång till viktiga råvaror och 

företag som satsar på att återvinna batterier på ett hållbart sätt. Det finns dock ett glapp mellan 

grundforskning och tillverkare/användare av batterier, där Sverige i dag inte har tillräcklig 

verksamhet för att de mer tillämpade batteriintressenterna ska kunna fortsätta utvecklas, och 

för att grundforskningen ska tas vidare till praktiska tillämpningar. Förutsättningarna att fylla 

gapet är goda – efterfrågan finns från industrin. 

RISE föreslår en strategisk satsning på tillämpad forskning och demonstration av avancerad 

batteriteknik där både lärosäten, institut och företag samverkar om att utveckla, testa och skala 

upp lovande batterikoncept. En sådan satsning kan inkludera nyetablering, eller utökning av 

etablerade forskningsmiljöer, inom tillämpade delar av batterivärdekedjan. Specifikt finns 

behov inom: 
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• Forsknings- och teknikinfrastruktur för material- och processutveckling. 

• Uppskalning av produktionsteknik för produktion av batterier. 

• Forsknings- och utvecklingsmiljöer kring råvaruförsörjning och cirkulära 

mineralströmmar. 

RISE kan stå värd för en sådan satsning och föreslår att den dimensioneras i enlighet med de 

resultat som ges av genomförbarhetsstudien ”SweBIC – etablering av forsknings- och 

teknikinfrastruktur för uppskalning av batteriproduktion”, som RISE genomför på uppdrag av 

Energimyndigheten. 

3.3 Beredskap 

Det nya omvärldsläget har ställt frågor om totalförsvar och trygg energiförsörjning på sin 

spets. Tillgång till energi är kritiskt för att nästan alla delar i samhället ska fungera. Hur bygger 

man ett energisystem som ger billig och stabil energiförsörjning i fredstid, men som också är 

robust i lägen av hot, kris och i värsta fall krig? Och hur kan systemet bli robustare utan att 

kostnaderna skenar? Hur kan sårbarheter minskas samtidigt som omställningen accelereras? 

Området är fyllt av både synergier och målkonflikter. Många försvars- och reservkraftsystem 

går idag på diesel, fungerar robust och ger egentligen små utsläpp eftersom de används 

begränsat. Men allt eftersom fossila bränslen fasas ut så blir det svårare och dyrare att 

upprätthålla parallella infrastrukturer för fossilt. Dessutom finns stora möjligheter i att gå över 

till resurser som inte behöver importeras, som förnybar el och bioenergi. Det kräver dock en 

stor omställning, omfattande testning och experiment, och ett nytt mindset hos många aktörer. 

Sveriges motståndskraft behöver stärkas på alla nivåer, från privatpersoner och civilsamhälle, 

till samhällsviktiga funktioner, kommuner, regioner, företag och på nationell nivå. 

Förstärkningen behöver gå i takt med ny teknik och nya lösningar, för att inte bli ett 

parallellsystem som snabbt blir obsolet. 

Det behövs forskning och innovation för att stärka Sveriges beredskap och motståndskraft mot 

yttre hot. Det bör utvecklas en testsite för externa hot, där både företag, kommuner och 

myndigheter kan testa sina befintliga system och kommande lösningar. RISE driver redan 

Cyber Range, en testsite för cybersäkerhet, där aktörer kan lägga in sina system och testa hur 

väl de står emot en attack och andra säkerhetsfrågor. För att hjälpa bland annat kommuner och 

kunna ta ett helhetsperspektiv större än ”enbart” cybersäkerhet, skulle det behöva byggas upp 

en agil insatsstyrka som kan stresstesta verksamheter utifrån olika testcase. För att finansiera 

detta arbete föreslås 9 MSEK per år.
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